nay nhiều thành luỹ còn để lại di tích trên đất Quảng Bình, điển hình như thành Khu

Túc và thành Nhà Ngo. Và cũng vì nhận định đó mà sau này Đào Duy Từ đã khuyên

chúa Nguyễn đắp lũy Trường Dục từ núi Trường Dục đến phá Hạc Hải nhằm ngăn

chặn quân Trịnh ngược dòng sông Nhật Lệ vào đánh xứ Đàng Trong. Năm Tân Mùi

(1631), theo lời Đào Duy Từ, chúa Nguyễn lại cho đắp một cái lũy nữa kiên cố hơn,

dài 18km bắt đầu từ núi Đâu Mâu qua cửa biển Nhật Lệ tiến lên phía Đông Bắc đến

làng Đông Hải. Nhờ có hai cái lũy trên, chúa Nguyễn đã ngăn chặn được các cuộc tiến

công của quân Trịnh trong một thời kỳ dài.

Ngọa ở Bồ Chính và Võ Xá, Văn La, Cổ Hiền, Kim Nại ở Khang Lộc, Lệ Thuỷ là

những vùng đất văn vật lưu truyền trong lịch sử. Trong thời nhà Lê, Mạc nhiều người

ở Tân Bình đỗ đạt ra làm quan, đặc biệt trong số đó có Dương Văn An đổ đệ Tam giáp

Tiến sĩ khoa Đinh Mùi, niên hiệu Vĩnh Định thứ nhất (1547). Ông là soạn giả Ô châu

cận lục, một tác phẩm địa chí có giá trị về vùng đất Quảng Bình trở vào.

Công cuộc khai thiết vùng đất Quảng Bình dưới các triều đại Lý, Trần, Lê diễn ra

trong suốt 500 năm kể từ khi Bố Chính, Địa Lý, Ma Linh của Chiêm Thành nhập vào

Đại Việt, nơi đây là vùng đất hoang sơ.